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 : الملخص
 كان رئيس قومه مطاعا  فيهم، وفد إلى الرسول    بن معدي كرب، الكندي،الأشعث بن قيس  

أخته، شهد    في السنة العاشرة من الهجرة، ومعه ثمانين راكبا  من قومه، زوجه أبو بكر الصديق  
معركة اليرموك بالشام، ففقئت عينه، ثم سار إلى العراق، فشهد القادسية، والمدائن، وجلولاء، ونهاوند،  

استعمله على أذربيجان، وتزوج الحسن    ، وكان عثمان  وشهد صفين مع علي ابن أبي طالب  
بأربعين    ابن علي ابنته، ونزل الكوفة، وابتنى بها دارا ، ومات بها، بعد مقتل علي بن أبي طالب  

        له في كتب التسعة أربعة أحاديث أحدها في الصحيحين، ودلت الاحاديث يجب على الإنسان   يوما ،
أن لا يحلف بالله تعالى كاذبا ، والآخر أن في تربية الأبناء صدقة والآجر، ويجب على الإنسان أن  

 ع أحد له معروف أن يشكره.ن ينتسب إلى والده لا إلى أمه، وواجب على الإنسان من عمل أو ص
 .ةست، الكتب البن قيس الاشعث ، مرويات ال الكلمات المفتاحية:

 
Narrations of Al-Ash’ath ibn Qais ibn Maadi Karb in the Six 

Books- An Analytical Study 

Assistant teacher. Muntaser Fadel Ahmed Al-Daraji 

Dewan AL-Waqf AL-Sunny 

Abstract: 

Al-Ash'ath ibn Qays ibn Maadi Karb, Al-Kindi, was the leader of his 

people and was obeyed among them. He came to the Messenger, may God 

bless him and grant him peace, in the tenth year of the Hijra, and with him 

were eighty riders from his people. Abu Bakr Al-Siddiq, may God be 

pleased with him, married him to his sister. He witnessed the Battle of 

Yarmouk in the Levant, and his eye was gouged out. Then he traveled to 
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Iraq, and witnessed Al-Qadisiyah, Al-Mada'in, Jalawla, and Nahawand, and 

witnessed Siffin with Ali Ibn Abi Talib, may God be pleased with him. 

Othman, may God be pleased with him, used him to rule Azerbaijan, and Al-

Hasan Ibn Ali married his daughter, and he went down to Kufa, built a house 

there, and died there. Forty days after the killing of Ali bin Abi Talib, may 

God be pleased with him, he had four hadiths in the nine books, one of 

which is in the two Sahih books, and the hadiths indicate that a person must 

not swear falsely to God Almighty, and the other is that in raising children 

there is charity and reward, and a person must belong to To his father, not to 

his mother, and it is a man's duty to thank him when someone does him a 

favor. 

Keywords: Narratives, Al-Ash’ath ibn Qays, the Six Books. 

 المقدمة 
وجعلنا من العاملين   -   -الحمد لله الهادي الذي هدانا لدينه، والمكرم الذي أكرمنا بسنة نبيه محمد 

بها، والمتبعين لها، نسأله أن ينفعنا بما علمنا منها، وأن يرزقنا العمل بها، والنصيحة للمسلمين فيها،  
 عبده ورسوله، وخيرته من خلقه. -    -وأن يصلي أولا  وآخرا  على محمد 

فإن علم الحديث من أفضل القرب إلى رب العالمين، وكيف لا يكون وهو بيان طريق خير الخلق 
 وأكرم الأولين والآخرين.  
النبوي   الحديث  علم  والسلام    -إن  الصلاة  أفضل  قائله  من    -على  جماعة  فيه  بالكلام  اعتنى  قد 

 الحفاظ قديما  وحديثا ، من الأئمة الحفاظ والنقاد، من أهل هذه الأمة. 
ولما كان من أهم العلوم وأنفعها أحببت أن اختص بهذا العلم، وأن أكتب فيه البحوث التي تفيد طالب 

 العلم، أسأل الله تعال القبول والاخلاص في العمل.
 : أهمية الموضوع

 للموضوع له أهمية كبيرة منها. 
 معرفة مرويات الصحابي الجليل في الكتب السنة النبوية.-1
 بيان صحيحها من سقيمها للمرويات.-2
 ة. تبيان أين وردت مروياته من الكتب الس-3
 



 
 
 
 

 

286 

 

 2024، 1، العدد 2مجلة المدارات العلمية للعلوم الانسانية والاجتماعية، المجلد 

 : أسباب اختيار الموضوع
بيان سيرة الصحابي الجليل الأشعث بن قيس، ومتى كان إسلامه ومتى كانت وفاته، وعدد  

 مروياته، وبيان صحيحها من سقيمها. 
 :أهداف الدراسة

لما وصل الإسلام إلينا،    -    -للبحث أهداف، منها: بيان سيرة الصحابة الكرام، ولولاهم   
 وبيان مروياته، وأين وردت من كتب السنة النبوية. 

 :الدراسات السابقة
بعد البحث والتفتيش، لم أجد مكتوب في مرويات الأشعث بن قيس، ولهذا كتبت هذا البحث  

 لبيان مروياته. 
 :خطة الدراسة

 لكل عمل من خطة وخطت هذا البحث هي على ما يلي. 
 : بيان نسبه وحياته ووفاته.المبحث الأول

 المطلب الأول: نسبه.
 المطلب الثاني: إسلامه، 

 المطلب الثالث: بيان حكم المرتد.
 المطلب الرابع: حياته ووفاته.

 : الدراسة العملية، وفيها أربعة مطالب. المبحث الثاني
. المطلب  وم ة  في الب ئ ر   الاول: كتاب الخصومات، باب الخ ص 

 المطلب الثاني: مرويات في الحدود، باب من ن ف ى ر ج لا  من قبيلته. 
 المطلب الثالث: مروياته في الآداب، باب الشكر لمن أحسن إليك. 

 المطلب الرابع: مروياته في الزهد، باب في الاخلاق الحميدة.
  : منهج البحث

 وقد اتبعت في عملي المنهج الآتي: 
 ذكر الحديث من كتب السنة النبوية. -1
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في  -2 مراعيا   عليهما،  بالتخريج  اختصر  أحدهما  في  أو  الصحيحين  في  كان  فإن  الحديث،  تخريج 
 التخريج، ذكر الكتاب وباب، وبيان الجزء والصفحة ورقم الحديث.

دراسة رجال سند الحديث، واعتمدت على كتاب الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم، وتهذيب الكمال  -3
وتهذيب   ابن حجر،  للحافظ  التهذيب،  وتقريب  للذهبي،  والكاشف  المزي،  للحافظ  الرجال،  أسماء  في 

 التهذيب، للحافظ ابن حجر. 
 الحكم على سند الحديث، وبيان درجته، مع بيان السبب.-4
 بيان اللطائف الإسنادية، ومسائل متعلقة بمصطلح الحديث إن وجدت.-5
 بيان سبب ورود الحديث، إن وجد.  -6
 بيان غريب الحديث، وبلاغته واعرابه، إن وجد. -7
 بيان المسائل الفقهية، إن وجدت. -8
 بيان المعنى العام من الحديث.-9

 بيان ما يستفاد من الحديث.-10
البطال، والمنهاج،  -11 البخاري، لابن  الحديث، كشرح صحيح  للنووي،  اعتمد في ذلك على شروح 

 وفتح الباري، لابن حجر، وغرها من الشروح الحديث. 
اعتمد الباحث في تخريجه للحديث، على الكتب التسعة من حيث الاصحية، كما رتب العلماء -12

الحديث الكتب الحديث، فيقدم صحيح الإمام البخاري، ومن ثم صحيح الإمام مسلم، ومن ثم سنن أبو 
وسنن   حنبل،  بن  أحمد  الإمام  ومسند  ماجه،  ابن  وسنن  للنسائي،  والسنن  للترمذي،  والجامع  داود، 

 الدارمي ومن ثم الموطأ.  
 المبحث الأول: الأشعث بن قيس نسبه وحياته. 

 المطلب الأول: نسبه.
بن    معاوية  ابن  ربيعة  بن  بن عدي  جبلة  بن  معاوية  بن  يكرب  معد  بن  قيس  بن  الأشعث 

الحارث الأصغر بن الحارث الأكبر بن معاوية بن ثرر بن مرتع بن معاوية ابن ثور بن عفير بن  
 .(1)عدي بن مرة بن أدد بن زيد الكندي

 .(2)كندة هم ولد ثور بن عفير بن عدي بن الحارث 
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 .(3)كنيته: أبو محمد 
 .(4) أمه: كبشة بنت يزيد من ولد الحارث بن عمرو

 المطلب الثاني: إسلامه.
"ثلاثين راكب ا"، من    "ثمانين راكبا "، وقيل: في "ستين"، وقيل: في  قدم الأشعث بن قيس في 

مسجده، وقد رجلوا    -    -كندة، في سنة العاشرة من الهجرة، وكان رئيسهم، فدخلوا علي رسول الله  
قال:    -  - جممهم، وتكحلوا، وعليهم جبب الحبرة، قد كففوها بالحرير، فلما دخلوا على رسول الله  

يا  وقالوا:  فألقوه،  منها  فشقوه  قال:  أعناقكم،  في  الحرير  هذا  بال  فما  قال:  بلى،  قالوا:  تسلموا،  "ألم 
وقال: نحن بني   -  -رسول الله نحن بنو آكل المرار، وأنت ابن آكل المرار، قال: فتبسم رسول الله 

 .(5) النضير بن كنانة لا نقفو أمنا ولا ننتفي من أبينا، كان الأشعث رئيسا  مطاعا  في الجاهلية"
 المطلب الثالث: بيان رواية المرتد. 

: قال الحافظ ابن حجر: "ولو تخللت ردة، أي: بين لقيه له مؤمنا به، وبين موته  حكم رواية المرتد
على الإسلام، فإن اسم الصحبة باق له، سواء رجع إلى الإسلام في حياته صلى الله عليه وسلم، أم  

 . (6) سواء لقيه ثانيا أم لا"بعده، 
وقد "أخرج للأشعث الأئمة الستة والإمام أحمد في مسنده، وقد صرح بأنه صحابي، وهذا إنما   

يتمشى عند من يقول: إن الردة إنما تحبط بشرط أن تتصل بالموت، أما من يقول: إن الردة تبطل  
وإن لم تتصل بالموت، فلا يعدو هذا القول قول أبي حنيفة، وفي عبارة الشافعي ما يدل على هذا،  
كذا قاله بعض مشايخي، لكن الذي حكاه الرافعي عن الشافعي: إنها إنما تحبط بشرط اتصالها للموت 

 . ( 7) والله سبحانه أعلم"
 المطلب الرابع: حياته، ووفاته.

الإسلام    في  وكان  كندة،  في  رئيسا  مطاعا   الجاهلية  في  كان  قيس،  بن  في  الأشعث  وجيها  
، فسير  (8) ارتد عن الإسلام  --ثم رجع إلى اليمن، فلما قبض النبي    --قومه، وفد إلى النبي  

فأخذوا  "  ،(10) ، بالنجير(9) الجنود إلى اليمن، فحاصره زياد بن لبيد البياضي   --أبو بكر الصديق  
أسيرا ، فأحضر بين يديه، فقال له: استبقني لحربك، وزوجني أختك، فأطلقه أبو بكر، وزوجه، ولما  
تزوجها سل سيفه، ودخل سوق الإبل، فجعل لا يرى جملا ، ولا ناقة إلا ونحرها، وصاح الناس: كفر  
الرجل أخته، ولو كنا   إني والله ما كفرت، ولكن زوجني هذا  الأشعث، فلما فرغ طرح سيفه، وقال: 
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خذوا  تعالوا  الإبل،  أصحاب  ويا  وكلوا،  انحروا  المدينة،  أهل  يا  هذه،  غير  وليمة  لنا  لكانت  ببلادنا 
  .(11)أثمانها، فما رئي وليمة مثلها"

والمدائن، شهد   القادسية،  وشهد  العراق،  إلى  وسار  عينه،  ففقئت  بالشام،  اليرموك  معركة 
 .(12)، وشهد الحكمين بدومة الجندل-  -وجلولاء، ونهاوند، وشهد صفين مع علي  

عثمان    ونزل -    -وكان  ابنته،  علي  بن  الحسن  وتزوج  أذربيجان،  على  استعمله  قد   ،
بأربعين يوما ، وقيل: سنة   -    -الكوفة، وابتنى بها دارا ، دارا ، مات بعد مقتل علي بن أبي طالب  

 .(13) ه(، 42)
قال  علي  بن  الحسن  تحت  ابنته  كانت  قيس  بن  الأشعث  مات  لما  جابر:  بن  حكيم  قال 

  (14)الحسن: "إذا غسلتموه فلا تهيجوه حتى تؤذنوني، فآذنوه فجاء فوضأه بالحنوط وضوءا"
 .(15) في كتب السنة المطهرة -    -وله أربعة أحاديث رواها عن رسول الله 
 لثاني: الدراسة العملية ا المبحث 

(. المطلب الاول وم ة  في الب ئ ر   : كتاب الخصومات )باب الخ ص 
الأول • الأ ع م ش ، ع ن  ش ق يق ،  الحديث  أ ب ي ح م ز ة ، ع ن   "ح د ث ن ا ع ب د ان ، ع ن   البخاري:  الإمام  قال   :

ي  اللَّ   ع ن ه ، ع ن  الن ب ي     ق ال : "م ن  ح ل ف  ع ل ى ي م ين  ي ق ت ط ع  ب ه ا م ال  ام ر ئ    -    -ع ن  ع ب د  اللَّ   ر ض 
ب ان " ف أ ن ز ل  اللَّ   ت ع ال ى: }إ ن  ال ذ ين  ي ش   ، ل ق ي  اللَّ   و ه و  ع ل ي ه  غ ض  ت ر ون  ب ع ه د  اللَّ    م س ل م ، ه و  ع ل ي ه ا ف اج ر 

} و أ ي م ان ه م  ث م ن ا ق ل يلا 
، ف ق ال : م ا ح د ث ك م  أ ب و ع ب د  الر ح م ن  ف ي  أ ن ز ل ت  ه ذ ه  الآي ة ،  (16)  ، ف ج اء  الأ ش ع ث 

"ف ي م ين ه "،   ق ال :  ل ي ش ه ود ،  م ا   : ق ل ت  "ش ه ود ك "،  ل ي:  ف ق ال   ل ي،  اب ن  ع م    أ ر ض   ف ي  ب ئ ر   ل ي  ك ان ت  
، ف ذ ك ر  الن ب ي   : ي ا ر س ول  اللَّ  ، إ ذ ا ي ح ل ف  د يق ا ل ه ".  -    -ق ل ت  ، ف أ ن ز ل  اللَّ   ذ ل ك  ت ص   ه ذ ا الح د يث 

وم ة  في الب ئ ر   تخريج الحديث • : اخرجه الإمام البخاري، واللفظ له، في كتاب المساقاة، باب الخ ص 
فيها   الخصوم  2356) 3/110والق ضاء   كلام  باب  الخصومات،  "كتاب  في  ايضا   واخرجه   ،)

بعض"   في  الراهن  2416)121/ 3بعضهم  اختلف  إذا  باب  الرهن،  "كتاب  في  ايضا   ورواه   ،)
عليه"   المدعى  على  واليمين  المدعي،  على  فالبينة  ونحوه،  ورواه  2515)   143/ 3والمرتهن   ،)

اليمين   قبل  بينة؟  لك  هل  المدعي:  الحاكم  سؤال  باب  الشهادات،  كتاب  في    177/ 3أيضا  
(، ورواه أيضا  في "كتاب الشهادات، باب اليمين على المدعى عليه في الأموال والحدود"  2666)
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القرآن  2669) 3/178 تفسير  (، ورواه أيضا في كتاب  4549)   6/34(، ورواه ايضا  في كتاب 
(، واخرجه الإمام مسلم، في كتاب الإيمان،  7183)   9/72الأحكام، باب الحكم في البئر ونحوها  

بالنار   ، جميعهم من  (17) (138  –  220)  1/122باب وعيد من اقتطع حق مسلم بيمين فاجرة 
 .    -   –طريق الأعمش عن شقيق بن سلمة عن بن مسعود 

م س ل م : أي "يأخذه لنفسه متملكا ، وهو يفتعل  من القطع"  أمرئ : ي ق ت ط ع ب ه ا مال  غريب الحديث •
 (18) ،

: أي كاذب، من دون   .(19) حقوه و  ع ل ي ه ا ف اج ر 
؛ يقتطع، ولم يقل:  -    -: "م ن  ح ل ف  ع ل ى ي م ين  ي ق ت ط ع  ب ه ا م ال  ام ر ئ  م س ل م "، في قوله:  البلاغة •

 . (20)قطع؛ لأن يقتطع أخص لإشعار بأن المقتطع قطعه عن عمد 
خماسي، اثنان  : منها فيه التحديث؛ وفيه العنعنة، واسناده  اللطائف الإسنادية، ومسائل المصطلح •

بن   ومحمد  مروزي،  فهو  جبلة،  بن  عثمان  بن  الله  عبد  واسمه  عبدان،  وهما:  مروزيان؛  منهم 
  –    –، والصحابي الجليل عبد الله بن مسعود  (22) ، والأعمش وشقيق كوفيان(21) ميمون السكري 

، وفي سند الحديث لفظة  (23) إلى الكوفة ليعلمهم دينهم  –    –هذلي، سيره عمر ابن الخطاب  
من ألفاظ الاتصال، "لفظ حدثنا، والتي صرح بها الإمام البخاري عن شيخه ع ب د ان، واللفظ الآخر 
عن، ونجدها في بقية سند الحديث، فقد عنعن ع ب د ان عن أبي حمزة عن الأعمش عن شقيق عن  

ألفاظ الاتصال"، وأما العنعنة فهنا محمولة  -    –عبد الله   ، ومن المعلوم أن لفظ حدثنا؛ من 
 .   (24)على الاتصال في جميع من عنعن؛ لأنها لم تصدر عن مدلس

: جاء لسبب ايراد الأشعث بن قيس للحديث، "أن عبد الله بن مسعود كان  سبب ورود الحديث •
يحدث في مجلسه، "دخل الأ  ش ع ث بن قيس ف ق ال  م ا ي ح دثك م  أ ب و عبد الر ح م ن ق ال وا ك ذ ا و ك ذ ا ق ال   

ط فى   مته إ ل ى ال م ص  ف ق ال  ه ل   -    -صدق ف ي نزلت ك ان  بيني و ب ين رجل أ رض ب ال يمن ف خ اص 
ع ن د ذ ل ك من حلف ف ذكره    -    -ل ك ب ي  ن ة قلت لا  ق ال  فيمينه قلت إ ذن يحلف ف ق ال  ر س ول الله  

ي ة"  .(25) ف نزلت }إ ن ال ذين يش ت رون  ب ع ه د الله و أ ي م انهم { الآ 
حكم في    -  -: الحديث مطابق للترجمة الباب، إن النبي  المناسبة بين الترجمة وحديث الباب •

 .(26)البئر المذكورة بطلب البينة، ونجد الحديث يدور على طلب الشهود أو اليمن
بينهما • والمقارنة  الحديث  ألفاظ  الألفاظ  ذكر  "هو عليها :  لفظ  جاء  فقد  ومتفاوتة  متقاربة  جاءت 

فاجر"، وجاء في رواية أخرى "وهو فيها فاجر"، ولفظة "يقتطع بها مال"، جاء في رواية أخرى  
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"يستحق بها مالا "، "في أنزلت هذه الآية"، وجاء في رواية أخرى "في والله كان ذلك"، وجاء في 
 .(27) رواية أخرى "لفي والله أنزلت"، وجاء لفظ "شهودك"، وجاء في رواية أخرى "شاهداك أو يمينه"

 :  فقه الحديث •
عليه  -1 وجبت  بذلك  حلف  "من  والأوزاعي،  ومالك  حنيفة  أبا  الإمام  فعند  علي  عهد الله،  قال:  من 

الكفارة؛ سواء نوى اليمين أو لا، وروى هذا القول: عن طاووس، والشعبي، والنخعي، والحكم، والحسن 
للإمام  قول  وهو  اليمين،  ينوى  أن  إلا  بيمين  ذلك  ليس  عطاء:  وعن  ومجاهد،  وقتادة،  البصري، 

 .(28)الشافعي وأبى ثور وأبى عبيد"
من اخذ أرض خصبا  بغير حق لقى الله تعالى يوم القيامة وهو عليه خضبان؛ وحرم عليه الجنة؛  -2

 .(29)وأوجب له النار
العام  • "كان عبد الله بن مسعود  المعنى   :–    -    الكاذبة؛ فدخل اليمين  يحدث جماعة بحديث 

عليهم الأشعث بن قيس، وسألهم عما يحدثهم به أبو عبد الرحمن عبد الله ابن مسعود فقالوا: كذا  
على   فجحدها  عمه  لابن  أرض  ضمن  بئر  له  كان  وذلك  في ،  نزلت  الآية  هذه  فقال:  وكذا؛ 

رسول الله   إلى  فشكاه  إياها؛  ومنعها  على صدق   –    -الأشعث؛  تقيمها  بينة  ألك  له:  فقال 
دعواك؛ أو يمين خصمك إن لم تكن لك بينه؛ فإن حلف لم يكن لك عليه طلب وإن نكل كان لك 

  -ما ادعيت؛ فقال الأشعث: إنه يحلف اليمين زورا؛ ويذهب بمالي؛ ويضيع علي  بئري؛ فقال له: 
  -  الحديث "من حلف على يمين صبر" ... إلخ؛ أي أنه إن كذب عليك في اليمين؛ واقتطع :

الثواب   أو  الكثير،  المال  يعوضك الله من حقك  الآخرة؛ ولسوف  يتولى عقابه في  فإن الله  مالك 
 .(30)الجزيل"

 :  ما يستفاد من الحديث •
حذر أمته عقوبة من احتال   -    -إذا حكم الحاكم لا يبيح للإنسان مالم يكن حلالا  له؛ لأنه  -1

 .(31) على أخيه بيمين كاذب ليأخذ حق أخيه بالباطل فإنه لا يحل له
الفوائد جاء الخطاب عام يحرم أكل حق المسلم وغير المسلم؛ فإن كان ذمي في بلد   -2 ومن 

وجاء شخص وأكل حقه فهذا لا يجوز وعليه غضب من الله تعالى لكن حرمة مال المسلم أعظم؛  
  لعظم سببها وهو الإيمان وتلك حرمة لعقد الذمة والمحترم بالأصل أعظم حرمة من المحترم بالفرع 

(32). 
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ومن الفوائد المستنبطة، إن هذا الوعيد على من مات ولم يتب؛ فإن تاب قبل الموت وارجع   -3
 . (33)الحقوق لأهلها سقط عنه العقاب 

 مرويات في الحدود )باب من ن ف ى ر ج لا  من قبيلته(.  المطلب الثاني:
: قال ابن ماجه: "ح د ث ن ا أ ب و ب ك ر  ب ن  أ ب ي ش ي ب ة ، ح د ث ن ا ي ز يد  ب ن  ه ار ون ، ح د ث ن ا ح م اد  الحديث الثاني •

ي ان ، اب ن  س ل م ة  )ح(، و ح د ث ن ا م ح م د  ب ن  ي ح ي ى، ح د ث ن ا س ل ي م ان  ب ن  ح ر ب  )ح(، و ح د ث ن ا ه ار ون  ب ن  ح  
ل م ي    الس  ب ن  ط ل ح ة   ب ن  س ل م ة ، ع ن  ع ق يل   : ح د ث ن ا ح م اد   ق الا  ال م غ ير ة ،  ب ن   ال ع ز يز   ، ع ن   أخبرنا ع ب د  

م ، ع ن  الأ  ش ع ث  ب ن  ق ي س ، ق ال : أ ت ي ت  ر س ول  اللَّ     ف ي و ف د  ك ن د ة ، و لا  ي ر و ن ي    -    -م س ل م  ب ن  ه ي ص 
ر  ب ن  ك ن ان ة ، لا  ن ق ف و أ م   ل ه م ، ف ق لنا: ي ا ر س ول  اللَّ   أ ل س ت م  م ن ا؟ ق ال : "ن ح ن  ب ن و الن ض  ن ا، و لا  ن ن ت ف ي  أ ف ض 

ر  ب ن   م ن  أ ب ين ا"، ق ال : ف ك ان  الأ  ش ع ث  اب ن  ق ي س  ي ق ول : لا  أ وت ى ب ر ج ل  ن ف ى ر ج لا  م ن  ق ر ي ش  م ن  الن ض  
 ك ن ان ة ، إ لا  ج ل د ت ه  ال ح د ". 

الحديث • قبيلته تخريج  من  ر ج لا   ن ف ى  من  باب  الحدود،  أبواب  في  ماجه،  ابن  أخرجه   :3/633  
بن حنبل، في مسنده، من حديث الأشعث بن قيس  2612) أحمد  الإمام    36/160(، واخرجه 
ابن  21839) السلمي، عن مسلم  بن طلحة  عقيل  بن سلمة، عن  (، جميعهم من طريق حماد 

 هيصم، عن الأشعث بن قيس. 
 :ترجمة رجال الإسناد •
ع بد اللَّ   بن م ح م د بن إبراهيم بن عثمان، العبسي، أبو بكر بن أبي شيبة، الواسطي، روى عنه   -1

هارون  ابن  ويزيد  ع ي ي ن ة،  بن  سفيان  عن  وروى  ماجه،  وابن  صاحب  (34) الشيخين،  حافظ   ،
 . ( 35)ه(235التصانيف ثقة )ت 

يزيد بن هارون بن زاذان، أبو خالد، الواسطي، روى عنه الإمام أحمد بن حنبل، وأبو بكر بن   -2
الهذلي بن يحيى  الثوري، ومحمد  متقن عابد، لا  (36)أبي شيبة، وروى عن سفيان  ثقة حافظ   ،

 .(37) ه(206يسأل عن مثله، قال ابن المديني: "ما رأيت أحفظ منه"، )ت 
محمد بن يحيى بن ع بد اللَّ  ، أبو عبد الله، الهذلي، روى عنه الإمام البخاري، ويزيد بن هارون،  -3

حرب  بن  وسليمان  حنبل،  بن  أحمد  الإمام  عن  أئمة  (38)وروى  من  وإمام  جليل  حافظ  ثقة   ،
 .(39) ه(258المسلمين، )ت 

بن يحيى   -4 البخاري، ومحمد  الإمام  البصري، روى عنه  أيوب  أبو  بن بجيل،  بن حرب  سليمان 
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، قال أبو حاتم: "إمام من الأئمة كان  (40) الهذلي، وروى عن حماد بن سلمة، وشعبة ابن الحجاج
الفقه" وفي  الرجال؛  في  ويتكلم  يدلس؛  إمام  (41)لا  ثقة  مكة  "قاضي  ابن حجر:  الحافظ  وقال   ،

 .(42) ه(224حافظ" )ت 
هارون بن موسى بن حيان، أبو موسى، التميمي، ينسب إلى جده، روى عنه ابن ماجه، وأبو   -5

،  ثقة  (43)حاتم وأبو زرعة الرازيان، وروى عن إ ب ر اه يم ب ن موسى الفراء، وعبد العزيز بن المغيرة
 .   (44) ه(248إمام عالم )ت 

بن   -6 حماد  عن  البصري، روى  الرحمن،  عبد  أبو  أمي،  بن  العزيز  عبد  المغيرة  بن  العزيز  عبد 
، قال (45) سلمة، ومهدي بن ميمون، وروى عنه، أبو حاتم وأبو زرعة الرازيان، وهارون بن موسى

 . (47)، وقال الحافظ ابن حجر: "صدوق"(46)أبو حاتم: "لا بأس به صدوق"
بن   -7 العزيز  وعبد  الثوري،  سفيان  عنه  روى  البصري،  سلمة،  أبو  دينار،  بن  سلمة  بن  حماد 

 .(49)ه(167، ثقة عابد تغير بأخره، )ت (48) المغيرة، وروى عن حميد الطويل، وعقيل بن طلحة
عقيل بن طلحة، السلمي، ولأبيه صبحة، روى عنه حماد بن سلمة، وشعبة ابن الحجاج، روى   -8

 .(51) ، ثقة(50) ومسلم ابن هيصم، -    –عن عبد الله بن عمر بن الخطاب 
م، العبدي، روى عنه عقيل بن طلحة، ومقاتل بن حيان وروى عن الاشعث بن   -9 مسلم بن ه ي ص 

 . (54) ، والقال الحافظ ابن حجر: "مقبول"(53) ، القال الذهبي: "ثقة"(52) قيس، والنعمان بن مقرن 
الحديث • الحديث حسن، وذلك من أجل مسلم بن هيصم، صدوق حسن  :  الحكم على سند  سند 

الحديث، وباقي رجاله ثقات، وإلى هذا الحكم ذهب الشيخ شعيب الأرنؤوط في تعليقه على السنن  
 ابن ماجه.

 :غريب الحديث •
ل ه م "، أي: لا يرى أهل الوفد أنهوا أفضل منهم" و لا  ي ر و ن ي أ ف ض 

 (55). 
  . (56) نقذفها"ن ق ف و أم نا"، أي: لا نتهمها بما ليس فيها، ولا 

"و لا  ن ن ت ف ي م ن  أ ب ين ا"، أي: لا نترك نسب الآباء، وننتسب إلى الأمهات 
(57). 

 .(58) : "لا  ن ق ف و أ م ن ا"، تقديم القاف على الفاء، أي لا نقطع النسب البلاغة •
إذ إن الإسنادية، ومسائل المصطلح  اللطائف • السند  التحديث والاخبار؛ وفيه تحويل  فيه  : منها 

ابن ماجه سمع هذا الحديث من ثلاثة مشايخ، وفيه العنعنة، والاسانيد الثلاثة من سداسياته لابن  
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، وحماد بن  (60) ، وعبد العزيز ابن المغيرة(59)ماجه، وثلاثة منهم بصريون؛ وهم: سليمان بن حرب 
، وفيهم (63) هارون ، ويزيد بن  (62) ، واثنان منهم من واسط؛ وهم: أبو بكر بن أبي شيبة(61)سلمة

يحيى ابن  محمد  وهو:  طلحة(64) النيسابوري؛  ابن  عقيل  وهو:  السلمي؛  وفيهم:  وفيهم؛ (65) ،   ،
، وفي سند الحديث لفظة من ألفاظ الاتصال، لفظ حدثنا، والتي (66) العبدي؛ وهو: مسلم بن هيصم

يحيى،   بن  محمد  شيخه  عن  وكذلك  شيبة،  أبي  ابن  بكر  أبو  شيخه  عن  ماجه  ابن  بها  صرح 
به   الذي صرح  أخبرنا  لفظ  الاتصال،  ألفاظ  من  الآخر  واللفظ  بن حيان،  هارون  الآخر  وشيخه 
شيخه هارون بن عيان أخبره شيخه عبد العزيز ابن المغيرة، واللفظ الآخر عن، ونجدها في بقية  
م ،   سند الحديث، فقد عنعن حماد بن سلمة، عن عقيل ابن طلحة السلمي، عن مسلم ابن ه ي ص 

، ومن المعلوم أن لفظ حدثنا وأخبرنا؛ من ألفاظ الاتصال، وأما -    –عن الأشعث بن قيس  
العنعنة فهنا محمولة على الاتصال في جميع من عنعن؛ لأنها لم تصدر عن مدلس، وفيها حرف 

، وهو من  (67) )ح( الحاء وهو بمعنى تحويل الإسناد إذ سمع هذا الحديث عن ثلاثة من شيوخه
 انفرادات ابن ماجه في الحديث.  

: وافق الحديث ترجمة الباب، إذ فيه ما يستدل به على من  بين الترجمة وحديث الباب  المناسبة •
 .(68) نفي من قبيلته

بينهما  ذكر • الحديث والمقارنة  فقد جاء عند الإمام أحمد )أتيت ألفاظ  : جاءت متقاربة ومتفاوتة 
في وفد( زاد ابن ماجه )في وفد كندة(، وجاء في مسند الإمام أحمد )لا يرون    -    -رسول الله  

أني أفضلهم(، وحذف ابن ماجه )أني(، قال: )ولا يروني أفضلهم(، جاء في مسند الإمام أحمد 
 .(69) )إنا نزعم أنكم منا(، وفي سنن ابن ماجة )فقلنا: يا رسول الله ألستم منا؟(

  -بتقديم القاف على الفاء    -في قوله: "نحن بنو النضر بن كنانة لا ن ق ف وا أ م نا"    المعنى العام: •
أي: لا نتبع الأم بالأنساب إليها، ولا يجوز أن يقطع الإنسان شرف الأم وفضلها على الأولاد، بل  
يجب أن يعرف الإنسان فضل الأم وشرف ها في حق نفسها ولا ينتسب إلى نسبها، ولا يقطع المرء  

، والحاصل: أننا نجعل (70) نسبه من أبيه، بل الواجب يجعل نسبه من نسب الأب، وينتسب  إليه
تابعا  لنسب أمكم، وتقطعون نسبكم   أبينا، وأنتم بخلافنا؛ لأ نكم تجعلون نسبكم  نسبنا تابعا  لنسب 

، فقال الأشعث: لا يأتي أحد ينتسب إلى نسب أمه؛ لأنه قذف (71) عن أبيكم، وتنتسبون إلى أمكم
 . (72) أمه بنسبته إليها، إلى قام عليه الحد فيجلده عدد ما يجلد به القاذف
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 : من الفوائد المستنبطة من هذا الحديث.يستفاد من الحديث ما •
 .(73) قريشا  إن من كان من ولد مضر فيسمى قريشا ، وإن لم يكن من ولده لا يسمى  -1
 .(74) ومن الفوائد، أن نسب الولد يتبع الأب، ولا يتبع نسب الأم، ولكن لا ينسى فضلها  -2
وكذلك يستفاد من الحديث، أن إلي ينتسب إلى أمه، وجب عليه حد القذف، لأنه بانتسابه    -3

 .(75)إليها قذفها
 : مروياته في الآداب )باب الشكر لمن أحسن إليك(. المطلب الثالث

ح د ث ن ا و ك يع ، ع ن  س ف ي ان ، ع ن  س ل م  ب ن  ع ب د  الر ح م ن ، ع ن  ز ي اد  قال الإمام أحمد "الحديث الثالث:   •
ر س ول  الله    ق ال   ق ال :  ق ي س ،  ب ن   الأ  ش ع ث   ع ن    ، ك ل ي ب  ي ش ك ر   -    -اب ن   لا   م ن   ي ش ك ر  الله   لا    :

."  الن اس 
قيس  الحديثتخريج   • بن  الأشعث  حديث  من  مسنده،  في  أحمد،  الإمام  أخرجه   :36    /159  

(21838( برقم  ايضا   واخرجه  اللفظ،  بهذا   ،)21846( برقم  ايضا   واخرجه  وأبو  21847(،   ،)
(، والمعجم الكبير،  1144)  377/  2داود الطيالسي، في مسنده، من حديث الأشعث بن قيس  

المعروف  648)  236/  1للطبراني   شكر  باب  الهبات،  كتاب  للبيهقي،  الكبرى،  والسنن   ،)6 /
(، وجميعهم من طريق "عبد الرحمن بن ع د ي  الكندي، عن الأشعث بن قيس،  12033)  302

 ورواه الإمام أحمد ايضا  من طريق زياد ابن كليب، عن الأشعث بن قيس". 
 : رجال الإسناد ترجمة •
و ك يع  بن الجراح بن مليح، أبو سفيان، الرؤاسي، الكوفي، روى عن سفيان الثوري، وسفيان ابن  -1

ثقة فقيه عابد  (76) ع ي ي ن ة، وروى عنه الإمام أحمد بن حنبل، وإسحاق بن راهويه العلم،  ، أحد أوعية 
 .(77) ه(197حافظ )ت 

الرحمن،    -2 ع ب د   ب ن   س ل م   عن  الكوفي، روى  عبد الله،  أبو  الثوري،  مسروق،  بن  سعيد  بن  س ف يان 
، أحد الأعلام علما  وزهدا ، ثقة حافظ فقيه  (78) والأعمش، وروى عنه و ك يع  بن الجراح، والإمام مالك

 .(79) ه(161عابد إمام حجة )ت 
الثوري،  -3 الكوفي، روى عنه سفيان  الرحمن  أبو عبد  النخعي،  الرحمن،  بن    س ل م بن عبد  وش ر يك 

، وقال الحافظ ابن (81) ، قال الذهبي: "وثق"(80) ك ل ي ب ع بد اللَّ   النخعي، لم يذكر له سماع من زياد ابن  
 .  (82)حجر: "صدوق"
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، التيمي، "أبو معشر الكوفي"، لم يسمع من الأشعث بن قيس، ولم يسمع منه س ل م  -4 ز ي اد  ب ن  ك ل ي ب 
 .(84) ه(119، ثقة حافظ )ت (83) بن عبد الرحمن

س ل م بن عبد الرحمن، لأنه لم يسمع    -: سند الحديث ضعيف، بسبب  على سند الحديث  الحكم •
من زياد ابن ك ليب، وكذلك "زياد بن ك ليب، لم يسمع من الأشعث بن قيس"، ولكن للحديث له  
قيس،   بن  الأشعث  عن  الكندي  ع د ي   بن  الرحمن  عبد  بروايته  ك ليب،  بن  زياد  تابع  فقد  متابع: 

بالرواية عنه عبد الله بن شريك العامري"،  ، تفرد  (85) ولكن عبد الرحمن ابن ع د ي ، مجهول العين
    –، وله شاهد كذلك، فقد روي عن أبي سعيد الخدري  (86) ولم يروي إلا عن الأشعث ابن قيس

: "م ن  لا  ي ش ك ر  الن اس  لا  ي ش ك ر  اللَّ   ع ز  و ج ل "-    -قال: قال: ر س ول  اللَّ      –
، ولكن سند هذا (87) 

، وله شاهد آخر عن أبي هريرة  (88) الحديث ضعيف، لضعف محمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى
–  –     قال: قال  ر س ول  الله-  -" ، وسند هذا الحديث،  (89) : "لا  ي ش ك ر  الله  م ن  لا  ي ش ك ر  الن اس 

"حسن صحيح" الترمذي:  الإمام  عنه  هذا  (90) قال  وإلى  لغيره،  إلى حسن  الحديث  سند  فيرتقي   ،
 الحكم ذهب الشيخ شعيب الأرنؤوط في تعليقه على المسند.

 : في هذا الحديث الشريف روي فيه أربعة أعرابات. الأعراب •
 : رفع اسم الفظ الجلالة، والناس، ونصبهما، ورفع الأول ونصب الثاني. أولا  
: عكسه، فرفعهما يلي حذف المفعولين من الأول والثاني، والتقدير: من لا يشكره الناس لا يشكره  ثانيا  

 اللَّ  تعالى.  
: نصبهما على حذف الفاعلين، ومعناه: من لا يشكر الناس بالثناء عليهم لا يشكر اللَّ  تعالى،  ثالثا  

فإن العبد قد أمر بذلك، ورفع الأول ونصب الثاني على معنى: لا يكون من اللَّ  شكر إلا من يشكر  
 الناس. 

 .(91) رابعا : هو نصب )لفظ الجلالة(، ورفع )الناس( على معنى لا يشكر اللَّ  من لا يشكره الناس
المصطلح  اللطائف • ومسائل  كوفيالإسنادية،  الجراح،  بن  فو ك يع   كوفي،  الحديث  سند   :(92)  ،

وس ف يان الثوري، كوفي
، كوفيو   ،(94)، وس ل م ابن عبد الرحمن، كوفي(93)    ، وسند (95)ز ي اد  ب ن  ك ل ي ب 
الإمام أحمد بن حنبل، في مسنده، وكذلك فيه التحديث، وهي أعلى صيغ    الحديث من خماسيات 

التحديث  بها بئس فهي تدل على  فليس  لم تصدر عن مدلس،  لفظة عن، وهي  السماع، وفيها 
 .(96)والسماع
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: سبب ورود الحديث، "إ ن ق ي صر س أ ل  أ ب ا س ف ي ان بن ح ر ب عني ف ت ن اول مني ورود الحديث  سبب •
 .(97)على ذ ل ك"  -   -و س أ ل  ه ذ ا ف أح سن الق و ل فشكره ر س ول الله 

: جاء في مسند الإمام أحمد لفظ "لا  ي ش ك ر  اللَّ   م ن  لا  ي ش ك ر   الحديث والمقارنة بينهما  ألفاظذكر   •
"  .(99) ، وجاء في مسند الطيالسي "أ ش ك ر  الن اس  لله    أ ش ك ر ه م  ل لن اس "(98) الن اس 

: "من فاته شكر من جرت النعمة على يده من الناس، فلم يأت بشكره تعالى على  العام  المعنى •
الوجه الذي أمر به، وذلك لأن المعطي حقيقة هو الله فهو المستحق للشكر، وقد أمر بشكر من  

الله جرت النعمة على يده فصار شكره من شكر الله تعالى، فمن تركه وأخل به، فقد أخل بشكر  
تعالى ولم يأت بشكره على الوجه الذي أمر به، أو المعنى أن من لا تعظم النعمة عنده حتى  
ا، أو من جرت عادته في   الناس لا يشكر معطيها الحقيقي أيض  يشكر من جرت على يده من 

 .(100) التسامح في شكر الناس يسامح الناس يسامح عادة في شكر الله تعالى"
قال ابن الأثير: "هو الذي يزكو عنده القليل من أعمال العباد فيضاعف لهم الجزاء، فشكره 
أشكر  أفصح،  والأول  وشكرتك،  لك،  يقال: شكرت  المبالغة،  أبنية  من  والشكور  لهم،  مغفرته  لعباده 
شكرا  وشكورا فأنا شاكر وشكور، والشكر مثل الحمد، إلا أن الحمد أعم منه، فإنك تحمد الإنسان على  
النعمة   مقابلة  والشكر:  صفاته،  دون  معروفه  على  إلا  تشكره  ولا  معروفه،  وعلى  الجميلة،  صفاته 
بالقول والفعل والنية، فيثنى على المنعم بلسانه، ويذيب نفسه في طاعته، ويعتقد أنه موليها، وهو من 
يشكر  لا  العبد  كان  إذا  إليه  إحسانه  على  عليه  فسمنت  مرعى  أصابت  إذا  تشكر:  الإبل،  شكرت 
إحسان الناس، ويكفر معروفهم؛ لاتصال أحد الأمرين بالآخر، وقيل معناه: أن من كان من طبعه  
وعادته كفران نعمة الناس وترك الشكر لهم كان من عادته كفر نعمة الله تعالى وترك الشكر له، وقيل 
معناه: أن من لا يشكر الناس كان كمن لا يشكر الله وإن شكره، كما تقول لا يحبني من لا يحبك:  
أي أن محبتك مقرونة بمحبتي، فمن أحبني يحبك، ومن لم يحبك فكأنه لم يحبني، وهذه الأقوال مبنية  

 .(101) على رفع اسم الله تعالى ونصبه"
 ما يستفاد من الحديث الشريف.  من الحديث يستفادما  •
الناس  -1 نعمة  كفران  وعادته  طبعه  كان  فمن  الناس،  من  إليك  أحسن  نعمة من  كفران  عدم  يجب 

 . (102) وترك الشكر لمعروفهم فلا يقبل الله شكر العبد على إحسانه إليه
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باستراحة  -2 النعمة  اسداء  التحريض على  ويولد كذلك  قلوبهم،  والالفة في  المحبة  الناس  يولد شكر 
 . (103) قلب المنعم عليه

والإحسان  فيه    -3 للفضل  الجحد  على  يذنب  العبد  وإن  واجب،  المنعم  شكر  أن  على  وشكر  دليل 
 .(104)المنعم، وتحريم كفران النعم، سواء كانت من مفضول أو فاضل

خالق  الأسباب والمسببات، والهادي   -سبحانه وتعالى  -التنبيه على شكر الله والثناء عليه؛ فإنه    -4
سبحانه   إليه،  بالنسبة  شكرها  بها  والتحدث  النعم  ذكر  أن  شك  ولا  لسببها،  والصارف   لأحسنها، 

 .(105) وتعالى
 .(106) الشكر من فوقك بالطاعة، ولنظيرك بالمكافأة، ولمن دونك بالإحسان والإفضال-8

 : مروياته في الزهد )باب في الاخلاق الحميدة(.المطلب الرابع
الرابع • ع ن   الحديث  م ج ال د ،  أ خ ب ر ن ا  ه ش ي م ،  ح د ث ن ا  الن ع م ان ،  ب ن   س ر ي ج   "ح د ث ن ا  أحمد:  الإمام  قال   :

ف ي و ف د  ك ن د ة ، ف ق ال  ل ي:    -    -الش ع ب ي  ، ح د ث ن ا الأ  ش ع ث  ب ن  ق ي س ، ق ال : ق د م ت  ع ل ى ر س ول  اللَّ    
م  و ل د  ل ي ف ي م خ ر ج ي إ ل ي ك  م ن  اب ن ة  ج م د ، و ل و د د ت  أ ن  م ك ان ه  ش   : غ لا  ب ع   ه ل  ل ك  م ن  و ل د ؟؛ ق ل ت 

وا، ث م  ل ئ ن  ق ل ت  ذ اك ،   ت ق ول ن  ذ ل ك ، ف إ ن  ف يه م  ق ر ة  ع ي ن  و أ ج ر ا إ ذ ا ق ب ض  إ ن ه م  ل م ج ب ن ة   ال ق و م ، ق ال : لا  
 م ح ز ن ة ، إ ن ه م  ل م ج ب ن ة  م ح ز ن ة ". 

حديث  الحديث  تخريج • من  مسنده،  في  أحمد،  الإمام  أخرجه  قيس  :  بن    161/  36الأشعث 
 (. 646) 236/  1(، والمعجم الكبير، للطبراني  21840)

 :رجال الإسناد ترجمة •
البغدادي"، -1 الحسين  أبو  مروان،  بن  الن عمان  بن  ابن    "س ر ي ج  وسفيان  بشير،  بن  روى عن ه ش ي م 

 .(108) ه(217، ثقة عالم، يهم قليلا  )ت (107) ع ي ي ن ة، روى عنه الإمام أحمد، والإمام البخاري 
ه ش ي م  بن بشير بن القاسم، أبو معاوية الواسطي، روى عن م ج ال د  بن سعيد، وشعبة اب ن الحجاج،  -2

حنبل  بن  أحمد  والإمام  الن عمان،  بن  س ر ي ج  عنه  والإرسال (109)روى  التدليس  كثير  ثبت  ثقة   ،
 .(110) ه(183الخفي، )ت 

الرحمن،  -3 ب ن ع ب د  وبرة  الش ع ب ي  ،  الكوفي، روى عن عامر  أبو عمر  بن ع م ير،  بن سعيد  م ج ال د 
، ليس بالقوي، ولا يحتج بحديثه، وقد تغير في  (111) روى عنه ه ش ي م  بن بشير، وشعبة بن الحجاج

 .(112) ه(144آخر عمره، )ت 
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بن   -4 أبي طالب، والأشعث  بن  الكوفي"، روى عن علي  أبو عمرو  الش ع ب ي  ،  "عامر بن شراحيل، 
، لا يوجد احفظ (113) ، وروى عنه م ج ال د  بن سعيد، والحكم ب ن عتيبة-رضي الله عنهم    –قيس  

 .  (114) ه(104وأفقه منه، ثقة مشهور )ت 
الحديث ضعيف، وذلك بسبب م ج ال د بن سعيد، ولكن سند الحديث  : سند على سند الحديث الحكم •

للحاكم المستدرك  اب ن   (115)له متابع صحيح في  الشعبي، خ ي ث م ة ، ع ن  الأ  ش ع ث   تابع عامر  فقد   ،
،  (117)، وكذلك صححه الذهبي في تعليقه على المستدرك(116)ق ي س ، وقال الحاكم: على شرطهما

تعليقه   في  الأرنؤوط  الشيخ شعيب  هذا ذهب  وإلى  أعلم،  لغيره، والله  الحديث حسن  سند  فيكون 
 على المسند. 

 : غريب الحديث •
 .(118)"ق ر ة  ع ي ن "، أي: تقر عينك بطاعته لك واتباع أمرك -
م الا  - طلب  أ و  حزنا  مرض  اب ه   أ ص  أ ن  لك ونه  ال حزن  ك ث ر ة  على  أ ب و ي ه   يحمل  أي:  "م ج ب ن ة "، 

يله  .(119) يمكنهما ت ح ص 
"م ح ز ن ة "، أي: "يحمل أبويه على كثرة الحزن لكونه إن مرض حزنا وإن طلب شيئا لا قدرة  -

لهما عليه حزنا فأكثر ما يفوت أبويه من الفلاح والصلاح بسببه فإن شب وعق فذلك الحزن 
 .(120)الدائم والهم السرمدي اللازم"

المصطلح  اللطائف • ومسائل  من الإسنادية،  والسند  والعنعنة،  والاخبار  التحديث  فيه  منها   :
، وه ش ي م   (121)رباعيات الإمام أحمد، والسند كله عراقي، ف س ر ي ج بن الن عمان بن مروان، بغدادي

واسطي بشير،  كوفي(122)بن  سعيد،  بن  وم ج ال د  كوفي(123)،  الش ع ب ي  ،  وعامر  سند (124)،  وفي   ،
الحديث لفظة من ألفاظ الاتصال، لفظ حدثنا، والتي صرح بها الإمام أحمد، وكذلك شيخه س ر ي ج ،  

، وذكر شيخه ه ش ي م ، لفظة أخبرنا، وهي تأتي بالمرتبة  (125) ومن المعلوم أنها أعلى صيغ السماع
الحديث من  ،  وسند هذا  (126) الثالثة بعد سمعنا، ومن أهل الحديث من ساوى بين أخبرنا وحدثنا 

 رباعيات الإمام أحمد بن حنبل.
 : متعلقة بمصطلح الحديث مسائل •
الأشعث ابن قيس، هل عنده    –  –سبب ورود الحديث، هو سأل الرسول  سبب ورود الحديث:   •

، إ لا  م و ل ود  و ل د  ل ي م خ ر ج ي إ ل ي ك ، و ل و د د ت  أ ن  ل ي م ك ان ه  ش ب ع    ولد؟، فق ال  الأشعث بن قيس: "لا 
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ال ق و م "
 (127) . 

. أفاظ الحديث جاءت متفاوتة ومتقاربة، فقد جاء في المسند  الحديث والمقارنة بينهما  ألفاظذكر   •
(، وجاء في المعجم الكبير، للطبراني )أ ن ه  ق د م   -    -الإمام أحمد )ق ال : ق د م ت  ع ل ى ر س ول  اللَّ    

الن ب ي     الكبير، -    -ع ل ى  المعجم  في  وجاء  ل ي:(،  )ف ق ال   أحمد  الإمام  مسند  في  وجاء   ،)
ل ي ف ي م خ ر ج ي(، وجاء في  م  و ل د   : غ لا  ل ه (، وجاء في مسند الإمام أحمد )ق ل ت  للطبراني )ف ق ال  
أحمد   الإمام  مسند  في  وجاء  م خ ر ج ي(،  ل ي  و ل د   م و ل ود   إ لا    ، لا  )ق ال :  للطبراني  الكبير،  المعجم 

الن ب ي    للطبراني )ف ق ال   الكبير،  المعجم  ذ ل ك (، وجاء في  ت ق ول ن   ذ اك (، -    -)ق ال : لا   ت ق ل   : لا  
وجاء في مسند الإمام أحمد )إ ن ه م  ل م ج ب ن ة  م ح ز ن ة ، إ ن ه م  ل م ج ب ن ة  م ح ز ن ة (، وجاء في معجم الكبير،  

 .(128) للطبراني )ف إ ن ه م  ل م ج ب ن ة ، و م ح ز ن ة ، و م ب خ ل ة (
العام • صفات  المعنى  عليهم  تتغلب  قد  خيرهم  على  وحرصهم  لأولادهم  حبهم  لفرط  الآباء  "إن   :

الجبن، فتراهم يجبنون عن التعرض للأخطار خشية أن يموتوا، فتضيع صغارهم من بعدهم، و  
)البخل(، فهم يبخلون ويشحون بالمال فلا ينفقونه في وجوهه الواجبة أحيان ا لئلا يموتوا بلا إرث 
يتركونه لصغارهم ويتمتعون به في كبرهم، و )الحزن(، فهم إذا اعتل الولد وساءت حاله وجموا  

 .(129) " وحزنوا واستولى عليهم اليأس والقنوط
 :  من الحديث يستفادما  •

على  -1 يحملونكم  وربما  ومحنة،  "واختبار  بلاء  وارتكاب الأولاد  الله،  حق  ومنع  الحرام،  كسب 
المعاصي والآثام"، والله عنده الثواب الجليل لمن آثر طاعة الله تعالى، وترك معصيته في محبة  

 .(130)ماله وولده
 .(131)والولد يجعل في قلب والده الجبن والبخل، فالجبن لفقدانه لأولاده، والبخل خوفا  من الفاقة

وصى الإسلام، الآباء بالرفق والاعتدال، في خشية أن تستحكم فيهم هذه الملكات، فتقودهم إلى  -2
 .(132)الشرور والآفات 

 
 الخاتمة
 لابد من خاتمة، وهي كالتالي.   –   –بعد هذه الرحلة مع البحث مرويات الأشعث بن قيس   

 أربعة أحاديث في كتب التسعة. -    -للأشعث بن قيس   -1
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 البخاري ومسلم في صحيحهما.حديث واحد أتفق عليه الإمام  -2
 حديث واحد رواه ابن ماجه، وهو من انفرادات ابن ماجه له. -3
 اثنان رواها الإمام أحمد في مسنده.  -4
والرابع ضعيفان،    -5 والثالث  لذاته،  والثاني حسن  على صحته،  متفق  واحد  أحاديث،  الأربعة 

 ولكن بعد الشواهد والمتابعات، يرتقيان إلى الحسن لغيره. 
ورد في الأحاديث النهي عن الحلف الكاذب، لسبب اخذ حقوق الناس، ومن فعلها يلقى الله   -6

 تعالى يوم القيامة وهو عليه خضبان. 
ورد في الأحاديث النهي عن الانتساب في النسب إلى الأمهات، ويجب الانتساب إلى الإباء  -7

 والاجداد. 
 ورد في الأحاديث واجب الشكر الناس لمن يقدم أو يصنع لك معروفا . -8
ورد في الأحاديث أن الأولاد هم قرة للعين وفرحة القلب وسلوته، وفي تربيتهم اجر، وإذا صبر  -9

 الوالدين على وفاتهم كذلك لهم من الاجر الجزيل.
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 . 231/ 1الإصابة، لابن حجر  ( ينظر: 3)
 . 133/ 1( ينظر: الاستيعاب، لابن عبد البر 4)
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إلى المدينة، ويقال له: زياد مهاجري أنصاري، شهد العقبة وبدرا ،   -    -المكرمة، حتى هاجر مع رسول الله  
حرب المرتدين في   -    -واستعمله حضر موت، وولاه أبو بكر الصديق    -    -والمشاهد كلها مع رسول الله  

البر  -    -كنده، توفي أول أيام خلافة معاوية   الغابة، لابن  533/  2، ينظر: الاستيعاب، لابن عبد  ، وأسد 
 . 339/ 2الأثير 
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 . 274/  5ماء في ديار بني تميم، في اليمن، ينظر: معجم البلدان، لياقوت الحموي ( 10)
 .  320/ 3ينظر: السيرة الحلبية، لنور الد ين الحل بي  ( 11)
 . 249/ 1ينظر: أسد الغابة، لابن الأثير ( 12)
 . 240/ 1الإصابة، لابن حجر  ( ينظر: 13)
 .  99/ 6، لابن سعد ( الطبقات الكبرى 14)
 . 77، 76/ 1، وتحفة الأشراف في معرفة الأطراف، للمزي 79/ 1( ينظر: جامع المسانيد، لابن الجوزي 15)
 . 77( سورة آل عمران، آية: 16)
 الإطالة. ( في بعض ألفاظه اختلاف ولم اذكره في المتن خوف من 17)
 ، مادة: ق ط ع .83/ 4النهاية في غريب الحديث والأثر، لابن الأثير ( 18)
 ، مادة: الفاجر.250/ 1ينظر: غريب الحديث، لابن قتيبة الدينوري، ( 19)
 .  241/ 1ينظر: شرح صحيح مسلم ومعه مكمل إكمال المعلم، لأبي عبد الله الأبي ( 20)
 (. 5652) 544/  26(، و 3416) 276/  15( ينظر: تهذيب الكمال، للحافظ المزي 21)
 (. 2816(، و )2615)  254/ 1ينظر: تقريب التهذيب، للحافظ ابن حجر ( 22)
 . 198/ 4ينظر: الإصابة في تمييز الصحابة، لابن حجر  ( 23)
/ 1كفيتكم تدليس ثلاثة الاعمش وأبي إسحاق وقتادة"، معرفة السنن والآثار، لأبي بكر البيهقي  ( قال الأعمش: "24)

 . 559/ 11، وقد جاء الحديث كذلك من طريق شعبة عن الأعمش، ينظر: فتح الباري، لابن حجر 151
 . 216/ 2البيان والتعريف في أسباب ورود الحديث الشريف، لابن حمزة الحسيني ( 25)
 . 195/ 12( ينظر: عمدة القاري، لبدر الدين العيني 26)
اري  ( 27)  . 300/ 5ينظر: منحة الباري بشرح صحيح البخاري، لز ك ر ي ا الأ ن ص 
 . 114/ 6شرح صحيح البخاري، لابن بطال ( ينظر: 28)
 . 589/ 2( ينظر: سبل السلام، للأمير الصنعاني 29)
، والأدب النبوي، لمحمد عبد العزيز الخ و لي،  436/  1فتح المنعم شرح صحيح مسلم، لموسى شاهين  ( ينظر:  30)

 . 80 ص
 .  125/ 11عارضة الأحوذي، لابي بكر بن العربي ( ينظر: 31)
 . 162/ 2ينظر: المنهاج شرح صحيح مسلم، للنووي  ( 32)
 .  181/ 14ينظر: التوضيح لشرح الجامع الصحيح، لابن الملقن  ( 33)
 (. 1) 2/ 6وتهذيب التهذيب، لابن حجر (، 3526)  34/  16( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  34)
 (.3575) 320/  1وتقريب التهذيب، لابن حجر (، 2946)  592/  1( ينظر: الكاشف، للذهبي، 35)
 (. 7016)   261/ 32(، وتهذيب الكمال، للمزي 3354) 368/ 8التاريخ الكبير، للإمام البخاري ( ينظر: 36)
 (. 7789) 606/ 1(، وينظر: تقريب التهذيب، لابن حجر 6365)  391/ 2الكاشف، للذهبي ( 37)
 (. 5211)  229/ 2(، والكاشف، للذهبي 5686) 617/  26( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  38)
 (. 6387) 512/ 1(، وتقريب التهذيب 561)  125/ 8( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 39)
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 (.  311)  178/ 4(، تهذيب التهذيب، لابن حجر 2502) 384/  11( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  40)
 (. 481) 108/  4( الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 41)
 (. 2545) 250/ 1( تقريب التهذيب، لابن حجر 42)
 (. 27)  13/ 11(، وتهذيب التهذيب، لابن حجر 6528) 112/  30( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  43)
 (. 7244) 569/ 1(، وتقريب التهذيب، لابن حجر 5921)  331/  2( ينظر: الكاشف، للذهبي  44)
 (. 3413)  659/ 1(، والكاشف، للذهبي 3476) 202/  18تهذيب الكمال، للمزي  ( ينظر: 45)
 (. 1837) 397/ 5الجرح والتعديل، لابن أبي حتم ( 46)
 (. 4126) 359/ 1( تقريب التهذيب، لابن حجر 47)
 (.1482)  273/ 7(، وتهذيب الكمال، للمزي 89)  22/ 3( ينظر: التاريخ الكبير، للإمام البخاري 48)
 (. 1499) 178/ 1(، تقريب التهذيب، لابن حجر 1220)  349/  1ينظر: الكاشف، للذهبي  ( 49)
 (. 465)  254/ 7(، وتهذيب التهذيب، لابن حجر 3998) 237/  20( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  50)
 (. 4642) 396/  1(، وتقريب التهذيب، لابن حجر 3857) 31/  2( ينظر: الكاشف، للذهبي  51)
 (. 5947)   548/ 27(، وتهذيب الكمال، للمزي 1162) 274/ 7( ينظر: التاريخ الكبير، للإمام البخاري 52)
 (.  5433)  261/ 2( الكاشف، للذهبي 53)
 (.  6650) 531/ 1تقريب التهذيب، لابن حجر ( 54)
 . 132/  2ينظر: حاشية السندي على سنن ابن ماجه، للسندي ( 55)
 ، مادة: القاف مع الفاء. 214/ 3( ينظر: الفائق في غريب الحديث، للزمخشري 56)
 ، مادة: قفا.95/ 4( ينظر: النهاية في غريب الحديث، لابن الأثير 57)
 . 132/  2ينظر: حاشية السندي على سنن ابن ماجه، للسندي ( 58)
 (. 2502) 384/  11ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  ( 59)
 (. 4126) 359/  1ينظر: تقريب التهذيب، لابن حجر ( 60)
 (. 1482)  253/ 7تهذيب الكمال، للمزي  ينظر: ( 61)
 (. 3575) 320/  1ينظر: تقريب التهذيب، لابن حجر ( 62)
 (. 7016) 261/  32ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  ( 63)
 (. 5211)  229/  2ينظر: الكاشف، للذهبي  ( 64)
 (. 4662) 396/  1ينظر: تقريب التهذيب، لابن حجر ( 65)
 (. 5947) 547/  27ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  ( 66)
ح يح  الب خ اري، لمحمد بن خضر ( ينظر: 67)  . 175/ 1كوث ر الم ع اني الد ر ار ي في ك ش ف  خ ب ايا ص 
 . 247/ 15محمد الأمين الهرري ( ينظر: مرشد ذوي الحجا والحاجة إلى سنن ابن ماجه، ل68)
 (. 2612)  633/ 3(، وسنن ابن ماجه  21839)  160/ 36( ينظر: مسند الإمام أحمد بن حنبل 69)
للسندي  ( ينظر:  70) ابن ماجه،  السندي على سنن  الإمام أحمد بن  132/  2حاشية  لترتيب مسند  الرباني  ، والفتح 

 . 177/  20حنبل، للساعاتي 
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 . 247/ 15مرشد ذوي الحجا والحاجة إلى سنن ابن ماجه، لمحمد الأمين الهرري ( ينظر: 71)
 . 177/  20الإمام أحمد بن حنبل، للساعاتي ( ينظر: الفتح الرباني لترتيب مسند 72)
 . 73/ 16ينظر: عمدة القاري، للعيني ( 73)
 . 247/ 15ينظر: مرشد ذوي الحجا والحاجة إلى سنن ابن ماجه، لمحمد الأمين الهرري ( 74)
 . 177/  20الفتح الرباني لترتيب مسند الإمام أحمد بن حنبل، للساعاتي ( ينظر: 75)
 (. 6695) 264/  20(، وتهذيب الكمال، للمزي 168) 37/ 9( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 76)
 (.  7417) 581/ 1(، وتقريب التهذيب، لابن حجر 6056)  350/  2( ينظر: الكاشف، للذهبي  77)
 (.  2407)   154/ 11(، وتهذيب الكمال، للمزي 972)  222/ 4( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 78)
 (. 2445) 244/ 1(، وتقريب التهذيب، لابن حجر 1996)  449/  1( ينظر: الكاشف، للذهبي  79)
 (. 2430)  227/ 11(، وتهذيب الكمال، للمزي 1141)  263/ 4( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 80)
 (.  2013)  451/ 1( الكاشف، للذهبي 81)
 (. 2468) 246/ 1( تقريب التهذيب، لابن حجر 82)
 (.  2065) 504/ 9(، وتهيب الكمال، للمزي 2449)  542/ 3( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 83)
 (. 2096) 220/ 1(، وتقريب التهذيب، لابن حجر 1705)  412/  1( ينظر: الكاشف، للذهبي  84)
 (. 3949) 346/  1( ينظر: تقريب التهذيب، لابن حجر 85)
 (. 1262)  268/ 5ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم ( 86)
  –  18 /233 (11703 .)  –( مسند الإمام أحمد، من حديث أبي سعيد الخدري 87)
محمد بن عبد الرحمن بن أبي ليلى، أبو عبد الرحمن، الأنصاري، قاضي الكوفة، حدث شعبة بأحاديث مقلوبة، (  88)

الحفظ، ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم     493/  1التهذيب، لابن حجر  (، وتقريب  66)  151/  1سيئ 
(6081 .) 

هريرة  89) أبي  حديث  من  أحمد،  الإمام  مسند   )–    –  13  /322   (7939( و   ،)8019( و  و  9034(،   ،)
(، والجامع  4811)   188/  7(، وسنن أبي داود، كتاب الأدب، باب في ش كر  المعروف  10377(، و )9944)

 (.  1954) 339/  4للترمذي، أبواب البر والصلة، باب ما جاء في الشكر لمن أحسن إليك 
 . 339/ 3( الجامع للترمذي 90)
 . 133/  8( عارضة الأحوذي، لأبي بكر ابن العربي 91)
 (. 168) 37/ 9( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 92)
 (. 1996)  449/  1( ينظر: الكاشف، للذهبي  93)
 (. 2430) 227/  11( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  94)
 (. 2096) 220/  1تقريب التهذيب، لابن حجر ( ينظر: 95)
 . 95،  94/  1إجماع المحدثين، لحاتم العوني ( ينظر: 96)
 . 100/  1ابن ح م ز ة الحسيني   البيان والتعريف في أسباب ورود الحديث الشريف، ل( 97)
 (. 21838)  159/ 36( مسند الإمام أحمد، من حديث الأشعث بن قيس 98)
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 (. 1144)  377/ 2( مسند الطيالسي، من حديث الأشعث بن قيس 99)
 . 537/ 4فتح الودود في شرح سنن أبي داود، للسندي ( ينظر: 100)
 . 494،  493/ 2النهاية في غريب الحديث، لابن الأثير ( 101)
 . 133، 132/  8عارضة الأحوذي، لأبي بكر ابن العربي ( ينظر: 102)
 . 113/ 4( ينظر: معالم السنن، للخطابي 103)
العربي  ( ينظر:  104) ابن  بكر  أحاديث 295/  3المسال ك في شرح م و ط أ مالك، لأبي  العمدة في  العدة في شرح   ،

 . 711/ 2الأحكام، لعلاء الدين ابن العطار 
 . 712/ 2( ينظر: العدة في شرح العمدة في أحاديث الأحكام، لابن العطار 105)
 . 188/ 3عيون الأخبار، لابن قتيبة الدين و ري  ( ينظر: 106)
 (. 1326)  218/ 10(، وتهذيب الكمال، للمزي 1326)  304/ 4ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم ( 107)
 (. 2218) 229/ 1(، وتقريب التهذيب، لابن حجر 1809)  426/  1( ينظر: الكاشف، للذهبي  108)
 (. 100)  59/ 11(، وتهذيب التهذيب، لابن حجر 6595) 275/  30( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  109)
 (. 7312)  574/ 1ذيب  (، وتقريب الته5979)  338/  2( ينظر: الكاشف، للذهبي  110)
 (. 65)  39/ 10(، وتهذيب التهذيب، لابن حجر 5780) 219/  27( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  111)
 (.6478)  520/ 1(، وتقريب التهذيب 1653)  361/ 8( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 112)
 (. 110) 65/ 5(، وتهذيب التهذيب، لابن الحجر 3042)  28/  14( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  113)
 (. 3092)  287/ 1(، وتقريب التهذيب  2531)  522/  1( ينظر: الكاشف، للذهبي  114)
 نفسه. السابق ( ينظر: المصدر115)
 (.7596)  266/ 4( ينظر: المستدرك على الصحيحين، للحاكم  116)
 نفسه. السابق ( ينظر: المصدر117)
 ، مادة: نعم.84/ 5ينظر: النهاية في غريب الحديث، لابن الأثير ( 118)
 ، مادة: بخل. 103/ 1نفسه  السابق ( ينظر: المصدر119)
 ، مادة: حزن. 280/ 1ينظر: الفائق في غريب الحديث، للزمخشري ( 120)
 . (1326)  304/ 4( ينظر: الجرح والتعديل، لابن أبي حاتم 121)
 (. 100) 59/ 11لابن حجر ( ينظر: تهذيب التهذيب، 122)
 (. 5780) 219/  27( ينظر: تهذيب الكمال، للمزي  123)
 (. 110) 65/  5( ينظر: تهذيب التهذيب، لابن الحجر 124)
 . 157( ينظر: نزهة النظر: لابن حجر ص 125)
 . 163/ 2فتح المغيث، للسخاوي  ( ينظر: 126)
 . 286/ 2البيان والتعريف في أسباب ورود الحديث، لابن ح م ز ة الحسيني ( 127)
 (. 646) 226/  1(، والمعجم الكبير، للطبراني 21840) 161/ 36( ينظر: مسند الإمام أحمد 128)
 . 2970/  7، للملا علي الهروي ( ينظر: مرقاة المفاتيح129)
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 . 487/  2( ينظر: التيسير بشرح الجامع الصغير، للمناوي 130)
، للأمير الصنعاني ( ينظر: الت نوير  ش ر ح  الج ام ع 131) غ ير   . 65/  11الص 
 . 2970/  7( ينظر: مرقاة المفاتيح، للملا علي الهروي 132)
 

 مصادر ال

إجماع المحدثين على عدم اشتراط العلم بالسماع في الحديث المعنعن بين المتعاصرين، حاتم بن   -1
السعودية، الطبعة: الأولى،   –عارف بن ناصر الشريف العوني، دار عالم الفوائد للنشر والتوزيع  

 هـ. 1421
الاستيعاب في معرفة الأصحاب، يوسف بن عبد الله بن محمد بن عبد البر ابن عاصم، النمري،   -2

)ت  القرطبي  عمر،  الطبعة: 463أبو  بيروت،  الجيل،  دار  البجاوي،  محمد  علي  تحقيق:  هـ(، 
 م. 1992  -هـ  1412الأولى، 

أسد الغابة في معرفة الصحابة، علي بن أبي الكرم محمد بن محمد بن عبد الكريم بن عبد الواحد   -3
 -هـ(، تحقيق: علي محمد معوض  630الشيباني الجزري، أبو الحسن، عز الدين ابن الأثير )ت 

 م.  1994  -هـ 1415عادل أحمد عبد الموجود، دار الكتب العلمية، د. ب، الطبعة: الأولى،  
بن   -4 محمد  بن  علي  بن  أحمد  الصحابة،  تمييز  في  أبو  الإصابة  العسقلاني،  حجر،  بن  أحمد 

هـ(، تحقيق: عادل أحمد عبد الموجود وعلى محمد معوض، دار الكتب العلمية  852الفضل )ت 
 هـ.  1415 -بيروت، الطبعة: الأولى   –

بيان الوهم والإيهام في كتاب الأحكام، علي بن محمد بن عبد الملك الكتامي الحميري الفاسي،  -5
)ت   القطان  ابن  الحسن  طيبة  628أبو  دار  سعيد،  آيت  الحسين  د.  تحقيق:  الرياض،    –هـ(، 

 م. 1997 -هـ 1418الطبعة: الأولى، 
البيان والتعريف في أسباب ورود الحديث الشريف، إبراهيم بن محمد بن محمد كمال الدين ابن   -6

هـ(، تحقيق: سيف  1120أحمد بن حسين، برهان الدين ابن ح م ز ة الح س ي ني الحنفي الدمشقي  )ت 
 بيروت، د. ط، د. ت.  –الدين الكاتب، دار الكتاب العربي 

)المتوفى:  -7 الله  عبد  أبو  البخاري،  المغيرة  بن  إبراهيم  بن  إسماعيل  بن  محمد  الكبير،  التاريخ 
آباد  256 حيدر  العثمانية،  المعارف  دائرة  المعيد    –هـ(،  عبد  محمد  مراقبة:  تحت  طبع  الدكن، 

 خان، د. ق، د. ط، د. ت. 
تحرير تقريب التهذيب للحافظ أحمد بن علي بن حجر العسقلاني، للدكتور بشار عواد معروف،   -8
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بيروت   والتوزيع،  والنشر  للطباعة  الرسالة  مؤسسة  الأرنؤوط،  شعيب  الطبعة:    –الشيخ  لبنان، 
 م. 1997  -هـ  1417الأولى، 

المزي   -9 الرحمن  عبد  بن  يوسف  الحجاج  أبو  الدين  جمال  الأطراف،  بمعرفة  الأشراف  تحفة 
هـ(، تحقيق: عبد الصمد شرف الدين، المكتب الإسلامي، والدار القي مة، الطبعة: الثانية:  742)ت 

 م.  1983  -هـ  1403
الفضل   -10 أبو  العسقلاني،  حجر،  بن  أحمد  بن  محمد  بن  علي  بن  أحمد  التهذيب،  تقريب 

الرشيد  852)ت  دار  عوامة،  محمد  تحقيق:  الأولى،    –هـ(،  الطبعة:    –ه    1406سوريا، 
 م.  1986

، محمد بن إسماعيل بن صلاح بن محمد الحسني، الكحلاني ثم   -11 غ ير  الت نوير  ش ر ح  الج ام ع الص 
هـ(، تحقيق: د. محم د  1182الصنعاني، أبو إبراهيم، عز الدين، المعروف كأسلافه بالأمير )ت 

 م.   2011 -هـ   1432إسحاق محم د إبراهيم، مكتبة دار السلام، الرياض، الطبعة: الأولى، 
الفضل   -12 أبو  العسقلاني،  حجر،  بن  أحمد  بن  محمد  بن  علي  بن  أحمد  التهذيب،  تهذيب 

 هـ.  1326هـ(، مطبعة دائرة المعارف النظامية، الهند، الطبعة: الأولى، 852)ت 
تهذيب الكمال في أسماء الرجال، يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، أبو الحجاج، جمال الدين   -13

أبي محمد   الزكي  المزي )ت ابن  الكلبي  بشار عواد معروف، 742القضاعي  د.  تحقيق:  هـ(، 
 م.  1980 –ه   1400بيروت، الطبعة: الأولى،   –مؤسسة الرسالة 

الشافعي  -14 أحمد  بن  علي  ابن  عمر  أبو حفص  الدين  سراج  الصحيح،  الجامع  لشرح  التوضيح 
)ت  الملقن  النوادر،  804لابن  دار  التراث،  وتحقيق  العلمي  للبحث  الفلاح  دار  تحقيق:  هـ(، 

 م. 2008  -هـ   1429سوريا، الطبعة: الأولى،  –دمشق 
بن   -15 العارفين  تاج  بن  الرؤوف  بعبد  المدعو  الدين محمد  الصغير، زين  الجامع  بشرح  التيسير 

)ت  القاهري  المناوي  ثم  الحدادي  العابدين  زين  بن  الشافعي  1031علي  الإمام  مكتبة   –هـ(، 
 م.   1988 -هـ  1408الرياض، الطبعة: الثالثة،  

عيسى   -16 أبو  الترمذي،  الضحاك،  بن  موسى  بن  س و رة  بن  عيسى  بن  محمد  الكبير،  الجامع 
 م. 1998بيروت، د. ط،   –د. بشار عواد معروف، دار الغرب الإسلامي هـ(، تحقيق:279)ت 

هـ(، تحقيق: الدكتور علي حسين  597جامع المسانيد، عبد الرحمن بن علي، ابن الجوزي، )ت  -17
 .2005  -هـ   1426الرياض، الطبعة: الأولى،  –البواب، الناشر: مكتبة الرشد 

وأيامه،   -18 وسننه  وسلم  عليه  أمور رسول الله صلى الله  من  المختصر  الصحيح  المسند  الجامع 
ه(، تحقيق: محمد زهير بن ناصر 256محمد بن إسماعيل أبو عبد الله البخاري الجعفي )ت 
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الباقي(،  عبد  فؤاد  محمد  ترقيم  بإضافة  السلطانية  عن  )مصورة  النجاة  طوق  دار       الناصر، 
 هـ.  1422د. ب، الطبعة: الأولى، 

الجرح والتعديل، عبد الرحمن بن محمد بن إدريس بن المنذر التميمي، الحنظلي، الرازي ابن  -19
بحيدر آباد الدكن    -هـ(، طبعة مجلس دائرة المعارف العثمانية  327أبي حاتم، أبو محمد )ت 

 م. 1952  -هـ   1271بيروت، الطبعة: الأولى،   –الهند، دار إحياء التراث العربي  –
جمهرة أنساب العرب، علي بن أحمد بن سعيد بن حزم الأندلسي، أبو محمد القرطبي الظاهري  -20

العلمية  456)ت  الكتب  دار  العلماء،  من  لجنة  تحقيق:  الأولى،   –هـ(،  الطبعة:  بيروت، 
1403/1983 . 

حاشية السندي على سنن ابن ماجه = كفاية الحاجة في شرح سنن ابن ماجه، لمحمد بن عبد  -21
بيروت، د.   –هـ(، الناشر: دار الجيل 1138الهادي التتوي، أبو الحسن، نور الدين السندي )ت 

 ط، د. ب، د. ت. 
سبل السلام، محمد بن إسماعيل بن صلاح بن محمد الحسني، الصنعاني، أبو إبراهيم، عز   -22

)ت  بالأمير  كأسلافه  المعروف  الطبعة:  1182الدين،  الحلبي،  البابي  مصطفى  مكتبة  هـ(، 
 م.  1960  -هـ   1379الرابعة 

هـ(، تحقيق: شعيب الأرنؤوط  273سنن ابن ماجه، محمد بن يزيد، القزويني، أبو عبد الله )ت  -23
ع بد الل طيف حرز الله، دار الرسالة العالمية، د. ب،    -محم د كامل قره بللي    -عادل مرشد    -

 م.   2009 -هـ   1430الطبعة: الأولى، 
سنن أبي داود، سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد بن عمرو الأزدي، أبو داود   -24

)ت  ج س تاني  الأرنؤوط  275الس   شع يب  تحقيق:  الرسالة   -هـ(،  دار  بللي،  قره  كام ل  مح م د 
 م.   2009 -هـ   1430العالمية، الطبعة: الأولى،  

السيرة الحلبية = إنسان العيون في سيرة الأمين المأمون، علي بن إبراهيم بن أحمد الحلبي، أبو   -25
)ت  الدين  برهان  ابن  الدين  نور  العلمية  1044الفرج،  الكتب  دار  الطبعة:   –هـ(،  بيروت، 

 هـ.  1427الثانية، 
السيرة النبوية لابن هشام، عبد الملك بن هشام بن أيوب الحميري المعافري، أبو محمد، جمال  -26

هـ(، تحقيق: مصطفى السقا وإبراهيم الأبياري وعبد الحفيظ الشلبي، شركة مكتبة 213الدين )ت 
 م. 1955 -هـ  1375ومطبعة مصطفى البابي الحلبي وأولاده بمصر، الطبعة: الثانية، 

صحيح الإمام مسلم، ومعه شرح إكمال إكمال المعلم، محمد بن خليفة الوشتاني، أبو عبد الله،   -27
ه(، ومعه شرح مكمل اكمال الاكمال، محمد بن محمد، أبو عبد الله، 827المالكي، الأبي )ت 
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 لبنان، د. ط، د. ت.   –بيروت  –ه(، د. ق، دار الكتب العلمية 895السنوسي )ت 
الطبقات الكبرى، محمد بن سعد بن منيع الهاشمي بالولاء، البصري، أبو عبد الله، البغدادي،   -28

)ت  سعد  بابن  العلمية  230المعروف  الكتب  دار  عطا،  القادر  عبد  محمد  تحقيق:    –هـ(، 
 م.    1990 -هـ   1410بيروت، الطبعة: الأولى، 

العدة في شرح العمدة في أحاديث الأحكام، علي بن إبراهيم بن داود بن سلمان بن سليمان،  -29
هـ(، وقف على طبعه والعناية به: نظام محمد    724أبو الحسن، علاء الدين ابن العطار )ت 

بيروت   والتوزيع،  والنشر  للطباعة  الإسلامية  البشائر  دار  يعقوبي،  الطبعة:   –صالح  لبنان، 
 م. 2006  -هـ  1427الأولى، 

عمدة القاري شرح صحيح البخاري، محمود بن أحمد بن موسى بن أحمد ابن حسين، الحنفي،  -30
بيروت، د. ط، د. ق،   –هـ(، دار إحياء التراث العربي  855أبو محمد، بدر الدين العيني )ت 

 د. ت. 
هـ(، دار الكتب العلمية 276عيون الأخبار، بو محمد عبد الله بن مسلم بن قتيبة الدينوري )ت  -31

 هـ. 1418بيروت، د. ط،  –
)ت  -32 البغدادي،  الهروي،  الله،  عبد  بن  سلا م  بن  القاسم  ع بيد،  أبو  الحديث،  هـ(، 224غريب 

آباد  حيدر  العثمانية،  المعارف  دائرة  مطبعة  خان،  المعيد  عبد  محمد  د.  الدكن،   -تحقيق: 
 م.   1964 -هـ   1384الطبعة: الأولى، 

هـ(، تحقيق: د. عبد 276غريب الحديث، عبد الله بن مسلم بن قتيبة، أبو محمد، الدينوري )ت  -33
 . 1397بغداد، الطبعة: الأولى،  –الله الجبوري، مطبعة العاني  

الفائق في غريب الحديث والأثر، محمود بن عمرو بن أحمد، الزمخشري جار الله، أبو القاسم   -34
البجاوي  538)ت  تحقيق: علي محمد  المعرفة  -هـ(،  دار  إبراهيم،  أبو الفضل  لبنان،   –محمد 

 الطبعة: الثانية، د. ت.
الفتح الرباني لترتيب مسند الإمام أحمد بن حنبل الشيباني ومعه بلوغ الأماني من أسرار الفتح   -35

)ت  الساعاتي  البنا  محمد  بن  الرحمن  عبد  بن  أحمد  التراث  1378الرباني،  إحياء  دار  هـ(، 
 العربي، الطبعة: الثانية، د. ب، د. ت. 

بن   -36 بكر  أبي  بن  بن محمد  الرحمن  بن عبد  للعراقي، محمد  الحديث  الفية  بشرح  المغيث  فتح 
هـ(، تحقيق: علي حسين علي، 902عثمان بن محمد، السخاوي، شمس الدين أبو الخير )ت 

 م.   2003 -هـ  1424مصر، الطبعة: الأولى،  –مكتبة السنة 
فتح المنعم شرح صحيح مسلم، موسى شاهين لاشين، دار الشروق، د. ب، الطبعة: الأولى،  -37
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 م.  2002  -هـ  1423
السندي   -38 الحسن  أبو  التتوي،  الهادي  عبد  بن  محمد  داود،  أبي  سنن  شرح  في  الودود  فتح 

دمنهور  1138)ت  لينة،  مكتبة  الخولي،  زكي  محمد  تحقيق:  أضواء    -مصر    -ه(،  مكتبة 
 م.  2010 -هـ   1431المملكة العربية السعودية، الطبعة: الأولى،  -المنار، المدينة المنورة  

القدير شرح الجامع الصغير، زين الدين محمد المدعو بعبد الرؤوف ابن تاج العارفين   -39 فيض 
هـ(، المكتبة التجارية الكبرى  1031بن علي ابن زين العابدين الحدادي ثم المناوي القاهري، )ت 

 ه.  1356مصر، الطبعة: الأولى،   –
الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن أحمد بن  -40

هـ(، تحقيق: محمد عوامة أحمد محمد نمر الخطيب، دار  748عثمان بن ق اي ماز، الذهبي )ت 
 م.  1992  -هـ   1413مؤسسة علوم القرآن، جدة، الطبعة: الأولى،  -القبلة للثقافة الإسلامية 

الكواكب الدراري في شرح صحيح البخاري، محمد بن يوسف بن علي بن سعيد، شمس الدين   -41
بيروت  786الكرماني )ت  العربي،  التراث  إحياء  دار  أولى:    -هـ(،    -هـ  1356لبنان، طبعة 

 م.  1981  -هـ  1401م، طبعة ثانية: 1937
بن   -42 ر بن سيد عبد الله  الخ ض  الب خ اري، محم د  ح يح   الد ر ار ي في ك ش ف  خ ب ايا ص  الم ع اني  كوث ر 

  -هـ  1415هـ(، مؤسسة الرسالة، بيروت، الطبعة: الأولى، 1354أحمد الجكني الشنقيطي )ت 
 م.  1995

المصطفى، محمد  -43 المكتفي على سنن  والقول  ابن ماجه  إلى سنن  والحاجة  الحجا  ذوي  مرشد 
الب و يطي،   الكري  اله ر ري  الأثيوبي  الع ل وي  الأ رمي  حسن  بن  يوسف  بن  الله  عبد  بن  الأمين 
دار   مهدي،  حسين  علي  محمد  هاشم  الدكتور  الأستاذ  برئاسة:  العلماء  من  لجنة  مراجعة 

 م.  2018  -هـ  1439جدة، الطبعة: الأولى،  –المنهاج، المملكة العربية السعودية 
مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح، علي بن )سلطان( محمد، أبو الحسن نور الدين، الملا  -44

)ت  القاري،  بيروت  1014الهروي  الفكر،  دار  الأولى،    –هـ(،  الطبعة:    -هـ  1422لبنان، 
 م. 2002

الاشبيلي،   -45 المعافري  العربي  بن  بكر  أبو  الله  عبد  بن  محمد  مالك،  م و ط أ  شرح  في  المسال ك 
ليماني وعائشة  543القاضي، المالكي )المتوفى:   هـ(، قرأه وعل ق عليه: محمد ابن الحسين الس 

الأولى،  الطبعة:  الإسلامي،  الغ رب  د ار  اوي،  الق ر ض  يوسف  له:  قد م  ليماني،  الس  الحسين  بنت 
 م.  2007  -هـ  1428

المستدرك على الصحيحين، الحاكم محمد بن عبد الله بن محمد بن حمدويه ابن ن عيم بن الحكم   -46
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هـ(، تحقيق: مصطفى  405الطهماني النيسابوري المعروف بابن البيع، أبو عبد الله )ت الضبي  
 م.  1990 –ه   1411بيروت، الطبعة: الأولى،  –عبد القادر عطا، دار الكتب العلمية 

البصري   -47 داود،  أبو  الطيالسي،  الجارود،  بن  داود  بن  سليمان  الطيالسي،  داود  أبي  مسند 
دار هجر  204)ت  التركي،  المحسن  عبد  بن  الدكتور محمد  تحقيق:  الطبعة:   –هـ(،  مصر، 

 م. 1999  -هـ  1419الأولى، 
مسند الإمام أحمد بن حنبل، أبو عبد الله أحمد بن محمد بن حنبل بن هلال بن أسد الشيباني   -48

عادل مرشد، وآخرون، د. عبد الله بن عبد المحسن   -هـ(، تحقيق: شعيب الأرنؤوط  241)ت 
 م.  2001 -هـ   1421التركي، مؤسسة الرسالة، الطبعة: الأولى،  

المسند الصحيح المختصر بنقل العدل عن العدل إلى رسول الله صلى الله عليه وسلم، مسلم   -49
النيسابوري )ت  القشيري،  الحسن،  أبو  الحجاج،  الباقي،  261بن  عبد  فؤاد  تحقيق: محمد  هـ(، 

 بيروت، د. ط، د. ت.   –دار إحياء التراث العربي 
البستي  معالم   -50 الخطاب  بن  إبراهيم  بن  محمد  بن  حمد  داود،  أبي  سنن  شرح  وهو  السنن، 

)ت  سليمان  أبو  بالخطابي،  العلمية  388المعروف  المطبعة  الأولى    –هـ(،  الطبعة:  حلب، 
 م.  1932  -هـ  1351

هـ(، دار  626معجم البلدان، شهاب الدين أبو عبد الله ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي )ت  -51
 م.  1995صادر، بيروت، الطبعة: الثانية،  

بالولاء  -52 الحسين  أبو  الأموي،  واثق،  بن  مرزوق  بن  قانع  بن  الباقي  عبد  الصحابة،  معجم 
)ت  الأثرية  351البغدادي  الغرباء  مكتبة  المصراتي،  سالم  بن  تحقيق: صلاح  المدينة    -هـ(، 

 المنورة، الطبعة: الأولى، د. ت.
الطبراني   -53 القاسم  أبو  الشامي،  اللخمي  مطير  بن  أيوب  بن  أحمد  بن  سليمان  الكبير،  المعجم 

القاهرة،    –هـ(، تحقيق: حمدي بن عبد المجيد السلفي، دار النشر: مكتبة ابن تيمية  360)ت 
 م.  1994 -هـ   1415الطبعة الأولى، 

معرفة السنن والآثار، أحمد بن الحسين بن علي بن موسى الخ س ر و ج ردي الخراساني، أبو بكر   -54
)ت  الإسلامية  458البيهقي  الدراسات  جامعة  قلعجي،  أمين  المعطي  عبد  تحقيق:    -هـ(، 

دمشق، دار الوفاء    -حلب    -بيروت، دار الوعي   -دمشق    -باكستان، دار قتيبة    -كراتشي  
 م.  1991 -هـ   1412القاهرة، الطبعة: الأولى،  –المنصورة   -

معرفة الصحابة، أحمد بن عبد الله بن أحمد بن إسحاق بن موسى بن مهران، الأصبهاني، أبو   -55
)ت  الطبعة: 430نعيم  الرياض،  للنشر،  الوطن  دار  العزازي،  يوسف  بن  عادل  تحقيق:  هـ(، 
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 م.  1998 -هـ   1419الأولى 
منحة الباري بشرح صحيح البخاري المسمى "تحفة الباري"، زكريا بن محمد ابن أحمد بن زكريا  -56

)ت  الشافعي  المصري  يحيى،  أبو  الدين  زين  والتعليق  926الأنصاري،  بتحقيقه  اعتنى  هـ(، 
الرياض   والتوزيع،  للنشر  الرشد  مكتبة  العازمي،  دريع  بن  سليمان  العربية   -عليه:  المملكة 

 م.  2005  -هـ  1426السعودية، الطبعة: الأولى، 
الدين   -57 محيي  زكريا  أبو  النووي،  شرف  بن  يحيى  الحجاج،  بن  مسلم  صحيح  شرح  المنهاج 

 ه.  1392بيروت، الطبعة: الثانية،   –هـ(، دار إحياء التراث العربي 676)ت 
نزهة النظر في توضيح نخبة الفكر في مصطلح أهل الأثر، أحمد بن علي ابن محمد بن أحمد  -58

هـ(، تحقيق: عبد الله ابن ضيف الله الرحيلي، مطبعة  852بن حجر، أبو الفضل العسقلاني )ت 
 هـ.1422سفير بالرياض، الطبعة: الأولى، 

النهاية في غريب الحديث والأثر، مجد الدين أبو السعادات المبارك بن محمد ابن محمد بن   -59
  -هـ(، تحقيق: طاهر أحمد الزاوى  606محمد ابن عبد الكريم الشيباني الجزري ابن الأثير )ت 

 م.  1979  -هـ  1399بيروت،   -محمود محمد الطناحي، المكتبة العلمية 
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